
Stráž
Kraj: Plzeňský Okres: Domažlice

Správní obvod: Domažlice GPS souřadnice: 49.414743N, 12.912919E

Nadmořská výška: 503 m n. m. První pís. zmínka: 1579 (445 let) Katastrální výměra: 266 ha

Počet obyvatel: 218 PSČ: 344 01

Adresa URL: www.strazchodsko.cz

Okolí a příroda Stráž
Okolí obce je hornaté, ze tří stran je lemována vrchy a jen na straně východní se táhne údolí, které
bylo v dřívějších dobách pokryto četnými rybníky.Na sever od Stráže je Veselá Hora, vysoká 580 m,
která poskytuje okolí největší a nejpěknější rozhled. Na vrcholu je kostelík sv. Vavřince, odkud se
nazývá tato hora Svatovavřineckou. Z Veselé Hory dávali Chodové výstražná znamení svým sousedům
a jiným strážcům, když se blížil nepřítel. Na západ od Stráže je Boučkova skála vysoká 500 m, na
jejímž temeně je trigonometrický bod zdejšího okolí. Na jihu se nalézá pahorkatina „Hora".Útvar
zdejšího okolí je rulový, četné lomy poskytují hojnost stavebního kamene. Na vodstvo jak stojaté tak
tekoucí, je okolí chudé. Ve vsi je rybníček o rozměru 41 m2. Z něho vytéká potůček, který teče
směrem severovýchodním a za Nevolicemi se spojuje s rovněž malým potůčkem, jenž sbírá vodstvo v
okolí Nevolic a společně protékají hořejší část doliny Nevolické a u Smolova vtékají do
Smolovského potoka. Na jižní straně (za Horou) asi 1 km od Stráže je rybník o rozloze 1274 m2.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1672/straz/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 15:58:32


